1º - Fica ao poder Executivo Municipal autorizado a cumprir com o Piso Salarial Nacional Para os Profissionais do Magistério Público
da Educação Básica estabelecido pelo Governo Federal para o ano de 2020, com percentual reajustado em 12,84% (doze vírgula oitenta e
quatro por cento), no valor mensal equivalente a R$ 2.886,15 (dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e quinze centavos), para carga
horária equivalente de 40 (quarenta) horas semanais, aplicados os percentuais de carga horária proporcionais estabelecidos na lei no
11.738/2008, para os profissionais do magistério público municipal em pleno exercício de suas funções, conforme tabela constante no Anexo I